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ROZSADZANIE OD WEWNĄTRZ
M. P«. dn. 15 września.

(h) Komuniści brytyjscy nie potrafili, mimo olbrzymich 
sum, jakie rzucają na propagandę, zdobyć sobie pozycji w życiu 
politycznym W. Brytanii. Przegrali kampanię wyborczą zarów
no do Izby Gmin jak I do samorządów. Nie udało się Im rów
nież dostać ani do Partii Pracy, ani do związków zawodowych, 
które chclell użyć dla swoich własnych celów politycznych. Jed
nakże komuniści brytyjscy nie złożyli broni, leCz wręcz prze
ciwnie — jak wykazują ostatnie wydarzenia — w skrytoścl 
przygotowali nową, tym razem bardziej niebezpieczną akcję.

W, Brytania przeżywa wielki kryzys mieszkaniowy. Wia
domo, że miasta brytyjskie silnie ucierpiały wskutek niemiec
kich bombardowań, wiadomo, że niektóre dzielnice Londvflu 
zostały prawie w 'całości zniszczone. Jeszcze w okresie wojny 
rząd brytyjski opracował plany odbudowy. Obecny rząd wy
datkował na ten cel znaczne sumy. W całym kraju panuje oży
wiona akcja budowlana. W. Brytania prowadzi rokowania ze 
Szwajcarią o zakup gotowych domów kllkurodzlnpych, ale oczy
wiście nawet największe tempo odbudowy7 nie może zaspokoić 
w ciągu roku potrzeb kraju, naprawić zniszczenia dokonane 
przez 6 lat wojny.

Komuniści brytyjscy, którzy przegrali swoje kampanie na 
wszystkich odcinkach żyda publicznego, postanowili wykorzy
stać bolączkę mieszkaniową. Jak wiadomo z doniesień telegra
ficznych, partia komunistyczna-zorgariizowała całą tę akcję opa
nowywania wolnych domów i prowadzi „do walki" grupy bez
domnych. Pisma brytyjskie ujawniły, że grupy te są zorgani
zowane na zasadach Jaczejek komunistycznych. Nikt np. z mie
szkańców opanowanego domu nie ma prawa komunikować się 
z kimkolwiek, bez specjalnego zezwolenia komitetu domowego. 
Zasadniczo wszystkie oświadczenia składa „rzecznik” komitetu, 
którym z reguły jest czynny członek partii komunistycznej.

Organizatorzy „squatters" nie są bynajmniej bezdomnymi, 
ale funkcjonariuszami partii komunistycznej. Więcej, partia ko
munistyczna zorganizowała „komitety pomocy" dla bezdom
nych, które z kolei składaja się również wyłrcznle z człon
ków partii komunistycznej Powołano do życia różne komórki, 
których zadaniem Jest wyśledzenie wolnych domów. Po znale
zieniu odpowiedniego obiektu agitatorzy komunistyczni organi
zują grupę bezdomnych, która udaje się na opanowanie domu. 
Jako forpoczty wysyła się ludzi dobrze ubranych, celem zmy
lenia czujności policji, a dopiero po nich przychodzi grupa wła
ściwych bezdomnych. Skoro zważy się, że w W. Brytanii jest 
kilkaset tyshcy rodzin pozbawionych własnych mieszkań, wów
czas zrozumiemy, że komuniści tym razem trafili na podatny 
grunt.

Akcja komunlst/czna wywarła wielkie wrażenie. Rząd oce
nił natychmiast sytuacje I zrozumiał, że celem komunistów Jest 
rozsadzenie państwa od wewnątrz przez zanarchlzowanle społe
czeństwa. Jednakże socjaliści, którzy rządza W. Br-tanlf*, zna
leźli sie w trudnej sytuacji. Jakkolwiek bowiem bezdomni do
puścili się nielegalnych czynów, to nie można Ich siłą wydalić, 
gd'ż to z kolei dałoby nowy propagandowy oręż do reki ko
munistom. Dlatego zastosowano Inny plan działania. Rząd zmie
rza po prostu do zmuszenia bezdomnych do opuszczenia do
mów przez uniemożliwienie im opuszczenia mieszkań. Równo
cześnie zaś wdrożono postępowanie sądowe wobec kierowni
ków „komitetów domowych”. Jest to oczywiście akcja, która 
potrwa nieco dłużej, ale uwieńczona zostanie pełnym efektem.

Nowa akcja komunistyczna stanowi sygnał ostrzegawczy 
dla W. Brytanii, która uważała, że komuniści nie beda nigdy 
zdolni do żadnego por.ażnlejszago działania, okazuje się Jed
nak, że partia komunistyczna — obojętnie jakiego kraju — nie 
cofnie sie przed akcja, która może doprowadzić do rozprężenia 
wewnętrznego. Taktyka komunistyczna Jest niezwykle giętka 
I dzięki temu potrafi ona wykorzystać dla swoich celów różne 
sytuacje. Komuniści sa bezwzględni i nie cofaja się przed ni
czym. Rząd brytyjski, który zbytnio bagatelizował poczynania 
komunistów, będzie muslał z tego wyciągnąć odpowiedni 
wniosek.

Po naradzie z min. Claytonem

Prez. Truman cofnął swą aprobatę 
dla mowy min. Wallace’a

WASZYNGTON, 15.IX (Reuter) kańskiej ma konferencji pokojo- 
Prez. Truman oświadczył, ze wej.
„aprobuje w całości mowę min. Po naradzie sen. Vandenberg 
handlu Wallace’a” i dodał, że „te- zwołał konferencję prasową, na 
zy Wallace’a nie odbiegają od po- której oświadczył, że jaknajkatego 
Utyki sekretarza stanu Byrnesa”. ryczniej odżegnywuje się od tego, 

co powiedział Wallace. Sen. Van-
WASZYNGTON, 15.IX (AP) — 

Urzędnicy departamentu stanu zrzu 
caja z siebie całkowicie odpowie
dzialność za mowę min. Walla'ce’a 
i przewidują możliwość krótkiego 
spięcia między Wallacem a Byrne- 
-em. •

LONDYN, 15.IX (R) — Z Pary
ża donoszą, że min. Byrnes zwo
łał specjalną konferencję, w któ
rej wzięli udział wszyscy wybit
niejsi członkowie delegacji amery 

denberg podkreślił, że polityka za 
graniczna jest jedna dla całego na
rodu amerykańskiego, że •zarówno 
demokraci jak Byr^es i Connally, 
jak i republikanie, których on sam 
reprezentuje, zgadzają się w o- 
gromnej większości z obecną po
lityką zagraniczną rządu, która 
nie jest ani wroga ani też służal
cza wobec żadnego mocarstwa na 
świecie. Sen. Vandenberg wyraził 
ubolewanie, że przemówienie Wal
lace’a mogło wywołać (fałszywe 

wrażenie, jakoby naród amerykań
ski nie był jednolity w sprawie po 
Utyki zagranicznej.

•Min. Byrnes nie złożył sam żad
nego oświadczenia, ale z kół jego 
najbliższych doradców donoszą w 
sposób miarodajny, że min. Byr
nes jak również dwaj jego zastęp
cy w Paryżu przejawiają ogromne 
zakłopotanie w związku z przemó
wieniem Wallace’a. Podkreślają 
oni, że jest rzeczą bardzo łatwą 
konstruowanie fantazyjnej polityki 
zagranicznej nieodpowiedzialnym 
ludziom takim jak Wallace, który 
dla swoich celów wyborczych wy
głosił demagogiczną mowę. Poza 
tym zwraca się uwagę, że Wal
lace w swym przemówieniu opu
ścił szereg zdań, które poprzed
nio odczytał Trumanowl Jako część 
swej przyszłej mowy.

P. o. min. spraw zagr. Clayton 
oświadczył w Waszyngtonie, że 
przemówienie Wallace’a nie od
zwierciedla nawet w najmniejszym 
stopniu poglądów departamentu 

(Dalszy ciąg na str. 4)

Wystąpienie min. Wallace a wywołało 

w Londynie wielkie zdumienie
LONDYN, 15.IX (Reuter) Przed 

stawiciel brytyjskiego minister
stwa spraw zagranicznych oświad
czył, że mowa wygłoszona przez 
min. Wallace’a wywołała w Lon
dynie głębokie zdumienie.

„Rzeczą najbardziej zdumiewają 
cą — powiedział przedstawiciel ml 
nisterstwa — jest powoływanie się 
p. Wallace’a na Imperializm brytyj 
ski, w okresie, gdy W. Brytania 
daje Indiom możność decydowania

Produkcja przemysłu 
austriackiego nie będzie 

ograniczona
LONDYN, 15.IX (R) — Rada 

kontrolna Austrii odrzuciła projekt 
rosyjski, by ograniczyć na dziesięć 
lat produkcję przemysłu austriac
kiego.

Równocześnie <rada kontrolna od 
mówiła żądaniu Rosji usunięcia ze 
stanowiska naczelnego redaktora 
dziennika „Arbeiter Zeitung" wo
bec tego, że zamieszcza on często 
artykuły antysowieckie.

o własnych sprawach oraz gdy 
rząd brytyjski wykonuje w sposób 
jak najbardziej dokładny takie zo
bowiązania, jak np. wycofanie 
wojsk brytyjskich z Persji w koń
cu marca br.”

Przedstawiciel ministerstwa o- 
świadczył również, że w W. Bry
tanii nie ma tendencji (przygotowy
wania wojny z Rosją sowiecką o- 
raz, że jeśli są wzmianki o przysz
łej wojnie w prasie brytyjskiej, to 
takie same wzmianki można zna
leźć i w prasie amerykańskiej i so 
wieckiej.

Na pytanie, czy W. Brytania ma 
zamiar zareagować na mowę Wal
lace’a w drodze dyplomatycznej, 
przedstawiciel ministerstwa odpo
wiedział, że ta sprawa wymaga 
dłuższego zastanowienia.

Rozruchy
w Tangerze

GIBRALTAR, 15.IX (Reuter) *— 
Oficjalnie donoszą, że 1. batalion 
jeinego z pułków szkockich obje
chał krążownikiem do Tan-geru w 
związku z rozruchami wśród Mau
rów. Brak dalszych szczegółów.

Sensacyjna korespondencja „New York Tfmes'a”

Albania powołuje nowe roczniki
I koncentruje wielkie siły wojskowe

na granicy greckiej
NOWY JORK, 15.IX (AP) Ko

respondent ,,New York Timesa" do 
nosi z Rzymu, że Albania koncen
truje w ostatnich czasach dość wlel 
kle siły wojskowe na granicy grec 
klej. W koncentracji udział blorą 
dwa rosyjskie pułki piechoty.

Korespondent donosi 'poza tym, 
że wojska albańskie :są pod nadzo
rem rosyjskich specjalistów wojs
kowych oraz, że mają uzbrojenie 
rosyjskie, łącznie z pewną ilością 
samolotów myśliwskich, średniej 
wielkości czołgów, karabinów ma
szynowych i miotaczy min. Do Ti
rany przybyło z Belgradu kilka ba
terii, artylerii rosyjskiej. Jednostki

te kierowane są na wyspę Sasono, 
w zatoce VaJona. Są podstawy, by 
myśleć, że rząd albański odstąpił 
wyspę Sasono Rosji. Dalej kore
spondent donosi, że 120 armat do
starczonych przez Jugosławię 1 Ko 
sję przybyło do Albanii. Armaty te 
zostały skierowane na granicę gre
cką. Port Valona jest obecnie zami 
nowywany. Całe wybrzeże jest w 
obecnej chwili fortyfikowane. Róż 
nego rodzaju prace fortyfikacyjne 
są prowadzone na drodze z Valo- 
ny do So'sica i Porto- Palermo. Ar
mia albańska Jest w obecnej chwili 
powiększana. Powołano kilka star
szych roczników.

W obecnej chwili są w toku per 
traktacje między jugosłowiańskim 
sztabem głównym a rządem albań
skim, co do zniesienia granicy po
między tymi dwoma krajami oraz 
zorganizowania Ich we wspólny 
blok obronny, mogący się prźeclw 
stawić atakom Innych państw.

ATENY, 15.IX (Reuter) — Peł
niący obowiązki premiera Gonatas 
oświadczył, że Grecja zgadza się 
na przeprowadzenie śledztwa w 
sprawie sytuacji na granicy grec
ko - albańskiej.

PARYŻ, 15.IX (Reuter) — Al
bania wystosowała oficjalną notę, 
domagającą się, by „Grecja zaprze 
stała swych -prowokacji pogranicz
nych".

Greckie ministerstwo informacji komunikuje:

Bandyci z ELAS’u przeszkoleni u Tita
usłują znowu wzniecić pożar w Grecji

ATENY, 15.IX (Reuter) — Ml- zbiegów, w liczbie około 4 — 5 
nisterstwo informacji podało do tys. psób, operują obecnie na gra- 
wiadomości, że w miejscowości Ve nicach Grecji w rejonie Davdellja. 
ria w zachodniej Macedonii uzbro- ——————_____ 
jone bandy komunistów zamordo
wały komendanta posterunku żan
darmerii i 13 żołnierzy.

Biuro greckiego ministerstwa in
formacji w Salonikach w oświad
czeniu wydanym wczoraj, zawiadar 
mla, że greckie władze wojskowe** 
w Macedonii czynią wysiłki, aby 
przeszkodzić w powrocie do Gre
cji członkom organizacji EL«s, prasowe premiera Włoch zaprzecza 
którzy zbiegl| do Jugosławii po za doniesieniom, jakoby in=truktorzy 
kończeniu wojny domowej w grud jakiegoś obcego mocarstwa (cho- 
nlu 1944. Istnieją podstawy, by dzi o Stany Zjedn. — Przyp. Red.) 
myśleć, że bandy złożone z tych organizowali armię wioską.

Of icero wie 

amerykańscy 

nie reorganizują 
armii włoskiej

:YM, 15.IX (ANSA) — Biuro 

Greckie biuro informacji w Saloni
kach donosi dalej, że zbiegowie ci 
byli utrzymywani I szkoleni w spe 
cjalnych obozach w Jugosławii.

Władze greckie podały do wia
domości, że 200 młodych komu
nistów z rejonu Kilkis w Macedonii 
wschodniej usiłowało przekraść 
się na terytorium Jugosławii w ce 
lu zaciągnięcia się do specjalnych 
komunistycznych jednostek szkole 
niowych.

Ministerstwo informacji podaje 
również do wiadomości, że oddzia
ły wojska greckiego rozpoczęły 
wczoraj działania oczyszczające 
przeciwko bandzie, złożonej z 300

(Dalszy ciąg na str. 4)
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POLSKI KORPUS PRZYSPOSOBIENIA I ROZMIESZCZENIA
W ślad za wczorajszą zapo

wiedzią podajemy dziś brzmie
nie deklaracji ^kierowanej do 
oficerów Wojsk Polskich, infor
mującą ich o warunkach wstą
pienia do Polskiego Korpusu 
Przysposobienia i Rozmieszcze
nia (PKPR). Po-dajemy tylko te 
punkty deklaracji, które oclno-

War Office do
szą się specjalnie do oficerów, 
a reszty jej, która brzmi, jak 
w podanej wczoraj deklaracji 
dla szeregowych, nie powtarza
my.

DEKLARACJA DO OFICERÓW
Deklaracja skierowana do ofice

rów stwierdza m.in.:
2. W celu wstąpienia do PKPR 

będzie Pan musiał złożyć podanie 
o przyznanie tymczasowego stop
nia oficerskiego (Emergency Com
mission) w zawodowej Armii Bry
tyjskiej. Formularz podania jest w 
języku polskim i otrzyma go Pan 
wraz z wyjaśnieniami również 
w języku polskim, będzie Pan za
tem wiedział dokładnie, co czy
nić. Będzie Pan musiał odpowie
dzieć na szereg pytań, dotyczących 
Pana i Pańskiej rodziny i podpi
sać formularz.

4. Podanie o wstąpienie do P.K. 
P.R. po podpisaniu przez Pańskie
go dowódcę zostanie przesłane do 
War Office. O ile to podanie zo
stanie przyjęte, War Office zawia
domi Pana o przyznaniu Panu tym
czasowego stopnia brytyjskiego w 
PKPR.

5. Otrzyma Pan stopień podpo
rucznika w PKPR z tym, że rów
nocześnie będzie Panu przyznany 
tzw. stopień lokalny (paid local 
rank) równy stopniowi, według 
którego pobierał Pan uposażenie 
w Armii Polskiej. Jeżeli będzie Pan 
wyznaczony na stanowi-sko, do któ
rego jest przywiązany wyższy sto
pień, będzie Pan awansowany do 
tego wyższego funkcyjnego stop-

Paczki 
do Polski

Stowarzyszenie Polskich Komba
tantów, Oddział „SYRENA" zorga
nizowało w eyłkę paczek do kra
ju z materiałem odzieżowym, le
karstwami iVp.

Prospekty z warunkami wysyłki 
i spisem zawartości zostaną roze
słane do Kół S. PJK.

Bliższe informacje, oraz próbki 
towarów w razie potrzeby są do 
obejrzenia w lokalu G. K. Org. S. 
P. K. w Wydzfale Gospodarczym, 
Ancona, Piazza Diaz Nr 5, parter, 
w godz. 16—18.

nia i otrzyma Pan związane z nim 
uposażenie.

6. Okres Pańskiej służby w Bry 
t/jsklch Siłach Zbrojnych będzie 
się liczył od przyznania Panu tym
czasowego stopnia oficerskiego w 
Armii Brytyjskiej.

'7. Z chwilą przyznania Panu 
brytyjskiego stopnia oficerskiego 
będzie Pan podlegał brytyjskiemu 
prawu wojskowemu zgodnie z U- 
stawą o Armii (Army Act) i bę
dzie Pan musiał stosować się do 
rozporządzeń Królewskich dotyczą
cych Armii (King’s Regulations for 
the Army) i do wszelkich innych 
przepisów i rozporządzeń odnoszą
cych się do Pańskiego stanowiska 
jako oficera Armii Brytyjskiej.

8. Dzienne stawki uposażenia bę
dą wynosiły:

Oficerowie zatrudnieni
s. d.

Generał Broni . » . . 110.0
Generał Dywizji . . . 90.0
General Brygady . . . 75.0
Pułkownik ...........................55.0

Dokąd pójść 
w Bolonii?

Mecz piłki nożnej. Dziś o godzi
nie IG.30 mecz piłkarski Seregno - 
Bologna na Stadio Comunale. O go
dzinie 14.45 — przedinecz Ama
tori - Bologna B.

Wyścigi konne. Dziś o godz. 16 
na via Artoveggio wyścigi konne.

Cyrk. Piazza VIII Agosto. Dziś o 
godz. 15.30 J 21 2 przedstawienia 
cyrku Togni.

Dancingi na powietrzu. 1) Char 
let sul Lago (Giardino Margherita) 
ork. Zonno, śpiewa Dino Montana- 
ri. 2) „Lucciola”, via Galetti, ork. 
Principe. 3) „L’Oasi”, via Maggio
re 54, ork. Silver-Palma, pod dyr. 
mo. Vignali, śpiewa Bruna Ratami. 
Po-czątek dancingów o godz. 21.30.

Dancing towarzyski. Dziś w lo
kalu Klubu Oficerskiego, Piazza 
Calderini 4, dancing towarzyski od 
godz. 21 do 24. Dancingi te od
bywają się stale w niedziele, śro
dy i soboty. H. H.

żołnierzy Wojska Polskiego 56 dni oraz odprawę wojenną (war 
gratuity), stosownie do długości 
służby i stopnia w Polskiej Armii

s. d’
Podpułkownik . . . . 40.0
Major ..............................  32.6
Kapitan .........................  21.0
Porucznik................................ 14.6

„ mający ponad 3 lata
w tym stopniu . 17.6

Podporucznik . . . . 13.0
Ponieważ będzie Pan opłacany 

przez Rząd Brytyjski, będzie Pan 
musiał płacić brjtyjskie podatki, 
podobnie jak oficerowie brytyjscy.

11. Będą Panu- przysługiwały 
urlopy tak samo jak oficerom bry
tyjskim, tj. 10 dni mniej więcej 
co 4 miesiące. Pański dowódca bę
dzie mógł również wydawać krót
kie jednorazowe przepustki z ter
minem do 48 godzin.

Urlopy okolicznościowe i na wy
padek choroby będą również udzie 
lane w razie potrzeby.

14. Niewątpliwie będzie Pan 
chciał nauczyć się po angielsku. 
Armia Brytyjska zapewni Panu na
ukę tego języka, umożliwi Panu 
zapoznanie się z brytyjskim życiem 
w ogólności, systemem pieniężnym 
oraz dołoży wszelkich starań, aże
by przygotować Pana do życia cy
wilnego tutaj, lub zagranicą.

15. Głównym zadaniem PKPR 
będzie dostarczenie Panu' stałego- 
zatrudnienia w życiu cywilnym. Za
nim jednak to nastąpi może Pan 
być zatrudniony jako dowódca pol
skich żołnierza w PKPR wykonu
jących wszelkiego rodzaju poży
teczne prace.

Te prace mogą-być zwykłymi za
jęciami wojskowymi podobnie jak 
zajęcia żołnierzy angielskich w ko
szarach i magazynach. Będą one

wykonywane przez żołnierzy pol
skich łącznie z żołnierzami brytyj
skimi na terenie różnych ośrod
ków. Może też to być pomoc w 
rolnictwie i przemyśle, podobnie jak 
pomoc żołnierzy brytyjskich przy
dzielanych w razie potrzeby.

Jest mnóstwo pracy do wyko
nania w Wielkiej Brytanii, głównie 
w zakresie odbudowy i należy spo
dziewać się, że zanim znajdzie *się 
dla Pana stałe zajęcie, będzie Pan 
pomagał w tej lub innej dziedzi
nie. Wykonując jako oficer tego 
rodzaju prace będzie Pan otrzy
mywał ’uposażenie wojskowe bez 
dodatkowego wynagrodzenia od cy
wilnego pracodawcy.

16. Będzie Pan miał następu
jące możliwości na przyszłość:

a) powrót do Polski. W każdej 
chwili kiedy Pan zechce otrzyma 
Pan bezpłatny przejazd przy rów
noczesnym złoceniu stopnia oficer
skiego w Armii Brytyjskiej. Otrzy
ma Pan uposażenie 1 dodatki za

Lądowej pod dowództwem brytyj
skim,

b) zaciągnięcie się do zawodo
wej Armii Brytyjskiej jako szere
gowiec. Przepisy brytyjskie nie ze
zwalają nikomu, kto nie jest oby
watelem brytyjskim, na służbę w 
zawodowej Armii Brytyjskiej w 
stopniu oficera, lecz jeśli Pan od
powiada warunkom zdrowotnym i 
nie przekroczył Pan 30 lat, może 
Pan złożyć podanie o przyjęcie w 
stopniu szeregowca (private sol
dier). Będzie Pan wówczas ode
słany do brytyjskiej jednostki na 
Zbadanie i w razie przyjęcia stanie 
się Pan brytyjskim żołnierzem i 
będzie odbywał służbę, jak każdy 
żołnierz brytyjski. Należnej odpra
wy wojennej nie otrzyma Pan w 
chwili "zaciągu, lecz w tym samym 
czasie co zawodowi żołnierze bry
tyjscy.

Następne punkty mają to samo 
brzmienie co w deklaracji, skiero
wanej do szeregowych.

WIADOMOŚCI Z KRAJU
Jak donosi prasa krajowa, jeden 

z przywódców Brytyjskiej 'Partii 
Pracy, prof. Harold Laski, podczas 
pobytu w Polsce (11—13. 8. 46) 
miał oświadczyć dziennikarzom, iż 
pochodzi z rodziny polskiej Laskich. 
Pradziadek prof. H. Laski, urodzo
ny we Włocławku, uczestnik pow
stania z 1831 r., emigrował do W. 
Brytanii, a dziadek jego był już 
Anglikiem.

„UNRRA in Poland” — pod ta

kim tytułem został wykonany na 
zamówienie UNRRA’y film, przed- 
dstawiający działalność tej insty
tucji w Polsce, z uwzględnieniem 
zwłaszcza Ziem Zachodnich.

■Ulica Bolesława Pieraokiego w 
Warszawie (dawniej ul. Foksal) 
przemianowana została na ulicę „Ju 
gosłowiańskiej L\vgady Pracy”, w 
związku z pobytem w Warszawie 
107 Jugosłowian, którzy przez kil
kanaście dni uprzątali gruzy sto
licy, aby w ten sposób zamanifes-

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ppor Jan B-skl 1) Fotoreportera 

o tym nazwisku nie znamy. Proszę 
się zwrócić do Oddz. Kult, i Prasy 
w Rz/mie. 2) Ostatnich depeszy 
„Błyskawicy" nie widzieliśmy wy
drukowanych na osobnych arku
szach w obcych językach. Tu rów
nież prosimy się zwrócić do Oddz. 
Kult, i Prasy 2 Korpusu.

Jarmołow. Już tak jest życie u- 
rządzone, że aby stawiać dom trze
ba być architektem, by konie pod
kuwać, należy być kowalem, aby 
leczyć innych, należy być lekarzem 
do stawania w sądzie wymagany 
jest fach adwokata, a do pisania 

wierszy fach poetycki. Każdy za
wód należy opanować, ażeby pod
jąć w nim pracę. Pan Panie Ko
lego fachu poetyckiego nie opa
nował, a nie wystarczy mieć tylko 
dobbe chęci — trzeba to umieć, 
czego się człowiek podejmuje. Dla 
tego też z żalem prawdziwym, ale 
odpowiadarpy Panu odmownie. 
Wiersza nie wydrukujemy.

Strz. Henryk M-skl. Mamy pod 
ręką tylko adres „Dziennika Związ 
kowego — Polish Daily Zgoda", 
1201 Milwaukee Avenue, Chicago 
22 111.

tować pomoc Jugosławii w odbu
dowie Warszawy.

Niemieckie firmy przemysłowe 1 
handlowe, których siedziba znaj
duje się w Niemczech, zaczynają 
— jak donosi prasa krajowa — 
nadsyłać ćo Polski listy, prospekty, 
oferty itp. propozycje nawiązania 
stosunków handlowych z firmami 
polskimi.

Listy te pisane są po niemiecku 
i adresowane również po niemiec
ku, (np. Kattowitz zamiast Kato
wice, Beuthen zamiast Bytom itp. 
(PAT.)

Wstrząsająca książka
M. p., we wrześniu

Wiele już napisano o życiu przy
musowych wychodźców z Europy 
wschodniej, którzy znaleźli się na 
terenie Austrii i Niemiec. Jeszcze 
więcej pisano o codziennym życiu 
w Austrii i Niemczech. Niektóre 
z tych publikacji są bardzo intere
sujące, ale żadna nie dała tak głę
bokiego wejrzenia w tragedię ludz
ką, jak „Dziennik podróży po Au
strii i Niemczech" Pawła HostoWca. 
JHoże dlatego, że w odróżnieniu od 
wszystkich innych autorów Ho-s- 
towiec jest sam wychodźcą, któ
rego wojna wyrzuciła z własne
go kraju, pozbawiła domu i za
wodu, a może dlatego, że uwagi 
Hostowca są tak niezwykle ludz
kie. Są to obserwacje człowieka, 
który mówi bez złości, bez unie
sienia. Po prostu patrzy i stwier
dza. Hostowiec nie głosi nawet nie
nawiści do Niemców, czy do kogo
kolwiek innego, nie napawa się wi
dokiem zniszczonych miast niemiec 
kich, nie daje mu to zadowolenia. 
Wręcz przeciwnie szuka w gru
zach wspomnień, chce znaleźć swo
ich däwnych przyjaciół niemiec

kich, którzy powinni być przeciw
nikami hitleryzmu. Wie, że Niem
ców nie da się wykreślić z życia 
Europy i dlatego interesuje go pro
blem reedukacji.

Największy 'jednak nacisk Hos
towiec położył na sprawę wychodź 

do stawiania oporu. Obecność ich 
jest rzeczywistym dowodem, że po 
koju nie ma..."

A potym trochę dalej Hostowiec

zauważa krótko: „Epoka Belsen - 
Bergen trwa. Nie widać końca po
niewierki uchodźców i emigran
to w."

Trudno sobie wyobrazić, by mo

się ludzi na bruk, odmawia się je
dzenia i noclegu, odstawia się przy 
musow’o sowieckim władzom lu

dzi, pod pozorem, że są poszuki
wani za jakieś przestępstwa.

Hostowiec cytuje słowa francus
kiego przedstawiciela Czerwonego 
Krzyża, które obrazują obecną sy
tuację: „Les atrocités de guerre 
seront bientôt eelipsees par les atro 
cites de paix”. (Okucleristwa woj
ny zostaną niebawem zaćmione 
przez okrucieństwa pokoju). A o- 
krucieństw tych jest wiele, nie
które robione na zimno, cynicznie, 
inne pod pozorem przepisów 1 za
rządzeń, a wszystkie stanowią hań
bę ludzkości, są zaprzeczeniem 
wiszystklch Ideałów, które ogłosi
ły mocarstwa zachodnie w okresie 
wojny, są zaprzeczeniem najprymi
tywniejszych praw jednostki. ,

Autor, opisując dotychczasowe 
wysiłki sprzymierzonych nad re
edukacją Niemiec, stwierdza ich 
całkowite niepowodzenie. Z jednej 
strony bowiem zajmują się tym 
ludzie niepowołani, z drugiej — 
robią to źle.

W rezultacie Hostowiec dochodzi 
do następującego w-niosku:

„Okupanci nie mają danych do 
wychowania Niemiec i od pewnego 
czasu nie zdradzają nawet w tym 
kierunku większej ambicji. W za

chodniej yzęścl kraju wojska oku
pacyjne mają tylko jedno życze
nie: jaknajprędzej opuścić kraj, w 
którym życie stało się nieznośne 
dla wszystkich. Wszyscy mają wra
żenie, że okutpując Niemcy, wzięli 
na siebie zobowiązania, którym nie 
umieją sprostać, Łatwiej było Jed
nak zdobyć ten kraj, niż zeń wyjść. 
Niemcy stały się pułapką dla po
różnionych zwycięzców. Żaden z 
nich nie odważa się wyjść, bo miej
sce jego zosjanie natychmiast za
jęte przez stronę przeciwną.

Niemcy same wciągają się po
woli w tę grę sił. W miarę trwa
nia rywalizacji między zwycięzca
mi, obie strony będą musiały w 
sposób nieunikniony w coraz więk
szej mierze uwzględniać rolę Nie
miec, jako przyszłego so'jusznika, 
W perspektywie czystej gry sił 
największe dane na objęcie stano
wiska wychowawców Niemiec bę
dą mieli znów pruscy oficerowie”.

Smutne to, ale prawdziwe stwier 
dzenie. Zresztą cała książka Hos
towca jest przepojona uczuciem 
smutku, a co więcej posiada akcen
ty niezwykle tragiczne, obrazując 
beznadziejność obecnej sytuacji eu
ropejskiej. b. h.

ców. Ich los jest mu najbll-lszy.
Omawiając to zagadnienie autor 

pisze :
„Wyzwolone ofiary hitleryzmu 

stały się w krótkim czasie dla o- 
kupantów ciężarem politycznym 1 
źródłem nieskończonych kłopotów. 
Znaczna część ich nie chce wra
cać do krajów pochodzenia, bo brak 
tam pokoju i wolności. Żydzi chcą 
jechać tylko do Palestyny. Nie po
maga na to ani perswazja i obiet
nice, <ani przymus i terror. W Niem 
czech i Austrii znajduje się wciąż 
koło miliona emigrantów, uchyla
jących się od dobrowolnego czy 
przymusowego powrotu, ukrywają
cych się części-ow'o przed władza
mi, krnąbrnych, gotowych nawet 

żna było w sposób bardziej dosa
dny przedstawić Istotę całego pro
blemu WjChodźtwa. Nie jest to za
gadnienie oderwane, ono rzeczywiś
cie obrazuje klęskę zachodnich 
sprzymierznych, którzy nie potra
fili, mimo formalnie wygranej woj
ny, załatwić sprawy Europy wscho
dniej, a więc zabepieczyć życie mi
lionów ludzi. Ci emigranci — jak 
podkreśla Hostowiec — są „krę
pującym faktem, przypominającym 
wciąż, że pokój a może i wojna, 
zostały przez Aliantów zachodnich 
przegrane” i dlatego zapewne wła
dze okupacyjne, UNRIRA, nie mó
wiąc juiż o administracji niemiec
kiej i austriackiej, czynią wszyst
ko, by ciężkie życie tych ludzi u- 
czynlć wręcz niemożliwym. Zwy
cięzcy zachowują się więc wobec 
uchodźców nie mniej brutalnie, jak 
dawniej Niemcy w różnych obo
zach koncentracyjnych. Wyrzuca 
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Przedstawiciele Polonii 
Amerykańskiej w Paryżu

Polacy mogą ł>yc członkami 

szwajcarskich chrześcijańskich związków

Kwatera Prasowa*.
Kilka dni temu podaliśmy wiado

mość o złożeniu przez przedstawi
cieli Polaków we Francji, memo
riału z żądaniami polskimi na rę
ce Przewodniczącego Konferencji 
Pokojowej w Paryżu. .

W tych dniach przybyli do Pa
ryża przedstawiciele Polonii ame
rykańskiej, a mianowicie: Karol 
Rozmarek prezes Kongresti Polonii 
,amerykańskiej, jego dwóch zas
tępców Franciszek Januszewski i 
Ignacy Nurkiewiez, oraz Karol Bur
ke, przedstawiciel zjednoczonej pra 
sy polskiej w Ameryce. Wychodż- 
two polskie we Francji przywitało 
jak najserdeczniej przywódców Po
lonii amerykańskiej, widząc w ich 
przybyciu w okresie konferencji 
pokojowej, zapowiedź dalszy ch kro 
ków w sprawie Polski na arenie 
międz/narodowej.

Delegacja Polonii amerykańskiej 
ma pozostać w Europie ponad dwa

TO i OWO
DOMYŚLNY

Notatka w Times’ie :
„Oia’o młodego żołnierza zosta

ło znalezione pod podłogą pewne
go domu w' Hanley. Jest podej
rzenie, że zaszło coś niewłaściwe
go”.

Czy aby przenikliwy reporter nie 
jest zbyt skory do nieuzasadnio
nych hypotez...

GMIAŻDŻĄCY ARGUMENT
22-letni żołnierz Jim Ruht, sta

cjonujący w Rzeszy, napisał do oj
ca w Manchesterze, że zamierza o- 
żenić się z młodą, śliczną, prze
miłą Niemką. Prosił o pozwolenie 
i błogosławieństwo.

Papa Ruht wpadł w pasję, na- 
wymyślał synowi listownie, napi
sał do dowództwa brytyjskiego 
prosząc by zakazało małżeństwa i 
oświadczył dziennikarzom:

— Nigdy się nie zgodzę na ten 
ślub! Nie wpuszczę tej szwabskiej 
dziewki do mego domu. Zerwę 
wszelkie stosunki z Jimem jeśli się 
ożeni z tym paskustweml

Zbudowani tą zatwardziałością 
Mr. Huhta reporterzy zapytali:

— Dlaczego pan tak nienawidzi 
Niemców? Czy za to, że wymor
dowali 20 milionów ludzi w Euro
pie?

_  Ooo, ja dobrze znam Niem- 
oćw, wykrzyknął Mr. Ruht, i wiem 
co to za łotry. S’użyłem w wojsku 
we Francji, podczas zeszłej wojny 
i w 1916 r. wzięto mnie- do nie
woli. Chcieliśmy w obozie grać w 
foot ball, a ci Niemcy nam nie po- 
zwalill. Dwa lata zbrodniarze nie 
dali nam kopnąć piłki. No, czy to 
nie są oszuści udający ludzi?

PRZYKRY CEL
Zmęczony zapałem komunistów, 

stateczny człowiek westchnął:
— Poco się tak wysilacie na te 

formułki światopoglądowe? Prze
cie mądrzejsi od was filozofowie 
już dawno wszystko powiedzieli...

Komunista warknął:
— Filozofowie tylko tłumaczyli 

świat na rółne sposoby; my na
tomiast chcemy go zmienić!

K. Z

Wydawca:
Oddział Kult, i Prasy 2 Korp. 
Adres Redakcji i Administracji 

Polish Forces C M F 58
Wychodzi 6 razy w tygodniu 

WYDANIE POLOWE (B)
CENA 5 LIR 

miesiące. W Paryżu delegaci prze
prowadzą rozmowy z Sekretarzem 
Stanu Bj-rnesem, zmierzające do 
rewizji stanowiska rządu Stanów 
Zjednoczonych wobec spraw pol
skich. Następnie delegaci odwiedzą 
polskie obocy cy X lne na terenie 
Niemiec, a w drodze powrotnej za
trzymają się w Londynie.

Jak wynika ze sprawozdania To
warzystwa Szkocko - Polskiego w 
Glasgow, wygłoszonego na odby
tym niedawno ogólnym zebraniu 
członków — Towarzystwo zebra
ło 2000 funtów z przeznaczeniem 
na budowę szpitala dziecięcego im. 
gen. Sikorskiego w Warszawie. Od
dział również zadecydował prze
znaczyć 300 funtów na potrzeby 
oświatowe Polaków w Szkocji.

Na czele Towarzystwa Szkocko- 
Polskiego w Glasgow stoi Sir Pa
trick Dollan, wybitny socjalista, b. 
Lord Provost miasta Glasgow.

Inwalidzi polscy 
w Szkocji

W związku z wiadomościami, ja
kie obieg’y prasę, iż inwalida z 
Polskich Sił Zbrojnych w Szkocji 
otrzymuje 6 funtów tygodniowo 
zasiłku — należy wyjaśnić kwestię 
zasiłków inwalidzkich w Szkocji 
po zasięgnięciu mformaic/j u mia
rodajnego źródła. Wiadomość o 6 
funtowym zasiłku na tydzień nie 
odpowiada prawdzie. W przytoczo
nym wypadku, na który powoły
wać się prasa szkocka, basic al
lowance na żonę i dwoje dzieci 
wynosi LII sh 18, oraz .ryczałt 
mieszkaniowy, również w stosun
ku miesięcznym L 10 sh!2.

Przeciętna renta inwalidzka wy
nosi od 8 do 45 szylingów tygod
niowo, plus tak zwany ryczałt 
mieszkaniowy w wysokości płaco
nego komornego. Przeciętnie ren
ta wynosi od 10 do 13 funtów mie
sięcznie. Inwalidzi gruźlicy otrzy
mują ponadto zasiłek na dożywia
nie, który jest wypłacany na za
sadzie lekarskich poświadczeń i to 
w wyjątkowych wypadkach.

Zasiłek inwalidów w Szkocji nie 
przekracza analogicznych norm za 
siłku dla Brytyjczyków, z tym, lż 
Polak, przebywający na terenie 
Zjednoczonego Królestwa jest po
zbawiony z natury rżeczy domu 1

Franciszek Ignaciuk -poszukuje:
1. mjr. Romana Zdzisława Czetwer- 
tyńiskiego syna Mieczysława i An
ny, ur. 25.1014. w Hajnówce — 
ostatnio widziano go w powstaniu 
warszawskim na Starym Mieście.

2. kpr. Zdzisława Szrettera ur. 
10.4.12. syna Antoniego 1 Broni
sławy.

3. kpt. Leona Michalewsklego, 
ur. 20.2.1905 w Sokółce.

4. Bolesława Niklewicza, ur. w 
maju 1922, z Wołynia, wziętego 
do niewoli w powstaniu warsz.

Ciesielski poszukuje Władysława 
Sycz ze Lwowa, który przebywał 
w Stalagu VII A prow. Oberbayern.

Kto posiada jakieś wiadomości o 
Januszu Strawińskim, ur. 1.1.1923 
zamieszkałym w Wilnie, skąd 19
5. 1944 został wywieziony do obo
zu Bollrugen koło Melzu, a ostat-

Wspomnienia 
się zacierają 

po jakimś czasie i dobrze jest sięg
nąć po wydawnictwo, które wier
nie utrwala przeżycia wśród ko
legów 1 przyjaciół.

Zwróć Uwagę na specjalny nu
mer, poświęcony 5 rocznicy Kre
sowej Dywizji Piechoty, który już 
ukazał się w sprzedaży i zawiera 
bogatą treść oraz wiele zdjęć fo
tograficznych.

umeblowania, za które się tutaj 
płaci.

Spółdzielcze osiedla 
rolnicze 

w W. Brytanii
Nakładem Stowarzyszenia Pol

skich Kombatantów (Samopomoc 
Wojskowa), Londyn 1946, ukazała 
się, wydana na powielaczu, Inte
resująca broszura K. Skąpskiego, 
pt. „Opis spółdzielczego osiedla 
rolniczego w Wielkiej Brytanii”. 
Jak objaśnia Komunikat Informa
cyjny Stowarzyszenia Polskich Kom 
batantów, osiedla tego typu pro
wadzone są przez „The Land Set
tlement Association Ltd”, i niewąt
pliwie zainteresują rolników, obec
nie znajdujących się w czynnej 
służbie wojskowej. W. C.

RZYM, 15.IX (ANSA) Pre
mier de Gasperi wspólnde z kilko
ma innymi członkami gabinetu wło
skiego rozpatrywał sprawę straj
ku urzędników państwowych.

Zadecydowano wydanie oświad
czenia, nawołującego urzędników 
do powrotu do -pracy, w oczeki
waniu na załatwienie podwyżki 
płac.

NOWY JORK, 15.IX (Reuter) 
— Sekretarz generalny ONZ ogła
sza, że postanowiono ostatecznie 
odroczyć o 1 miesiąc posiedzenie 
plenarne ONZ, które miało się od
być 23 bm.

LOINDYN, 15.IX "(Reuter) — 
Podkomisja ONZ dla spraw odbu
dowy zrujnowanych przez wojnę 
krajów europejskich zatwierdziła 
propozycję utworzenia komisji eko
nomicznej ONZ dla Europy. Do 
Komisji tej wejdą wszystkie euro
pejskie Narody Zjednoczone oraz 
Stany Zjedn.

MAURA, 15.IX (Reuter) — Po 
dwudniowej wizycie w La Valetta, 

nlo przebywającym w Hamburgu, 
jest proszony o łaskawie zawiado
mienie Tadeusza Andrzejewskiego, 
adres Centrala Poszukiwań PCK.

M. S. Kryzak, The Schoolhouse 
Menstrie — Clacks, Scotland, po
szukuje 1 prosi o wiadomość o p. 
Hausmann, oraz o synu ś.p. płk. 
Wielowieyskiego Szefa Korp. Kontr 
M.S. Wojsk, z przed września 1939 
— wywiezionym przez iNemców 
z Kraju. •

Wszelkie wiadomości o oso
bach poszukiwanych prosimy kie
rować na adres:
CENTRALA POSZUKIWAŃ PCK 

POLISH FORCES CMF 707 
Przy zgłas aniu poszukiwań 

prosimy podawać dokładne dane 
personalne osób poszukiwanych 
i poszukujących.

Ostatni numer polskiego pisma 
wychodzącego w Szw-ajcarii „Pod 
Prąd”, przynosi wiadomość o poro
zumieniu między czynnikami pol
skimi a Zarządem Chrześcijańskich 
Związków Zawodowych (Christ
lich Nationaler Ge-werkschaftsbun-d)

Na podstawie tego porozumienia 
Polacy pracujący w przemyśle-, w 
rzemiośle, handlu czy na roli w 
Szwajcarii mogą stać się członka
mi tej największej szwajcarskiej 
organizacji zawodowej.

Wspólnie wydana odezwa zwra- 
ca się do Polaków temi słowy: 
„Christlich Nationaler Gewerks
chaftsbund, reprezentujący wszy
stkie szwajcarskie związki zawo
dowe, rozumiejąc trudne położenie 
Polaków, pracujących w Szwajca
rii, z inicjatywy przedstawicieli 
polskich organizacji społecznych, 
zwraca się do kolegów' polskich, 
którzy rzuceni losem wojny na 
gościnną ziemię helwecką, zmusze
ni byli szukać tu pracy ) stworzyć 
sobie, choćby przejściowo, nowe 
warunki życia, z przyjacielskim 
pozdrowieniem i wezwaniem do 
wstępowania w Jego szeregi”.

Obecnie Polacy w Szwajcarii mo 
gą korzystać z opieki prawnej, ma
terialnej, 1 wszelkiego rodzaju u- 
bezpieczeń na równi ze Szwajca
rami. Tak więc Szwajcaria, pierw
sza wśród wolnych narodów cywi
lizacji zachodniej, przyznała prawa 
normalnego bytu Polakom.

Byłoby pożądane, gdyby to „przy 

eskadra floty wojennej Stanów 
Zjedn. odpłynęła do portów fran
cuskiej Afryki Północnej.

PARYŻ, 15.IX (Reuter) — Kon
stytuanta francuska -postanowiła, że 
prawo łaski, wykonywane dotąd 
przez prezydenta republiki, będzie 
obecnie nalegało do rady najwyż
szych urzędników, którym będzie 
przewodniczył prezydent.

LONDYN, 15.IX (R) — w Ko
penhadze zakończyła swoje obra
dy światowa konferencja żywnoś- 
ciowo-rolnicza. Na ostatnim posie
dzeniu tej konferencji postanowio
no przyjąć do organizacji żywnoś
ciowo - rolniczej Węgry.

BUDAPESZT, 15.IX (Reuter) — 
Podano tu do wiadomości oficjal
nie, że rząd węgierski postanowił 
znieść tytuły szlacheckie.

Dekret wydany w tym celu o- 
kreśla te tytuły jako przeciwne du 
chowi nowej demokracji węgier
skiej.

KAIR, 15.IX (Reuter) — Pre
mier egipski, Sidky Pasza przepro
wadził rekonstrukcję swego rządu 
w skład którego weszli również 
przedstawiciele partii Saad. W ten 
sp-osób Sidky Pasza uzyskał w par
lamencie poparcie dwóch najwięk
szych stronnictw politycznych.

-—- W tych dniach udała się z 
Warszaww do Moskwy delegacja 
dla rokowań w sprawach finanso
wych, do której weszli „minister" 
skarbu Dąbrowski 1 „prezes" ban
ku Polskiego Drożniak.

— W dniach 18, 19 i 20 wrze
nia br. odbędzie się w Rzymie kon 
gres partii chrześcijańsko-demokra- 
tycznej.

— Z Grazu (brytyjska strefa o- 
kupacyjna) nadeszły niepotwlerdzo 
ne wiadomości, że w piątek prze
leciał nad tym miastem pocisk ra
kietowy, który posuwał się ku pół
nocnemu zachodowi. 

jacielskie pozdrowienie i wezwa
nie” gościnnej helweokiej ziemi po 
służyło za przykład innym krajom 
z którymi w ciągu ostatniej wojny 
wiązało nas przecież o wiele wię
cej czynników niż ze Szwajcarią.

u?icac,ic...
Rząd amerykański, znając swych 

obywateli, tak lubiących wszelkie
go rodzaju statystyki, ogłosił przed 
kilku dniami jedną bardzo cieka
wą, wykazującą, w jaki sposob 
mężczyźni i kobiety wybierają so
bie miejsce wypoczynku letniego. 
Wynika z tej statystyki, że męż
czyźni lubią miejsca romantyczne 
L samotne, gdzie mogą prowadzić 
dowolny tryb życia bez potrzeby 
stosowania się do pewnego okreś
lonego towarzystwa. Kobiety nato
miast szukają miejsc bardzo zorga
nizowanych, gdzie nie brak liczne
go towarzystwa męskiego. Tak męż 
czyźni jak kobiety szukają pod
czas lata miejsc, gdzie mogą pły
wać. Na spędzenie pory letniej wy
dali Amerykanie w tym roku kwo
tę, która sięga 250.000.000 dola
rów.

W tych dniach opuściła Nowy 
Jork, udając się do Paryża pani 
Iris Rogers, która żąda miejsca 
dla kobiet na konferencji pokojo
wej. Jest ona delegatką „Partii 
Kobiet dla zrównania praw” 1 głosi 
co następuje : „Ponieważ kobiety 
stanowią połowę Msdzkości, i to 
właśnie tę połowę, która niena
widzi wojny, dlatego mają prawo 
zasiadać przy stole konferencji po
kojowej".

Kapitan Edgar Winn, który .pod
czas wojny był pilotem Roosevelta 
i Churchilla jest przewidzianym na 
zwycięzcę w zawodach o puhar 
Schnydera, które się odbędą na 
trasie Los Angelos — Cleveland w 
Stanach Zjednoczonych w dniu 30 
września.

Stary zwyczaj perfumowania ti
lle z okazji wielkleh parad miał 
prawdopodobnie ostatni raz zasto
sowanie w Koburgu w 1848, gdy 
ulice zostały zroszone wodą ko- 
lońską z okazji wizyty Królowej 
Wiktorii 1 Księcia Małżonka Al
berta.

Chociaż król Nizam z Hyderabad 
ma majątek w wysokości dwu mi
liardów pięćset milionów, i rentę 
roczną, wynoszącą 15.000.000 do
larów, jest on chyba najoszczęd
niejszym monarchą na świecie. Żą
da on 5 dolarów dziennie na dro
bne wydatki 1 rzadko Je wydaje, 
ponieważ tak papierosy, jak stroje 
1 artykuły toaletowe oraz tp. rze
czy ofiarowują miu w hołdzie miej
scowe firmy.

— P.o. sekretarza stanu Clayton 
oś^wiadczył, że Stany Zjedn. mimo 
podniecenia znacznej części opinii 
publicznej, nie wstrzymują dostaw 
dla Jugosławii, ponieważ stanowi
łoby to naruszenie zobowiązań A- 
meryki wobec UNRRA.

— 30.000 węgierskich robotni
ków budowlanych wyjedzle wkrót
ce na roboty do Rosji i Jugosławii. 
Robotnicy ci będą otrzymywać Je
dzenie i mieszkanie, zarobki zaś 
przekazywane będą ich rodzinom 
na Węgrzech. Praca tych robotni
ków będzie zaliczona na poczet ko
sztów odszkodowań, które Węgry 
winne są Rosji i Jugosławii.

Z życia polskiego
w Wielkiej Brytanii

POSZUKIWANIA

WIADOMOŚCI RÓŻNE
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Druga niezręczność w ciągu kilku dni

*
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W Trieście znowu
w

I rygve Lie proponuje

który -przebywa w 
ma właśnie przepro 
innymi rozmowy w

o.
o-

takie pra- 
Indii, pod
robię', by 

ludu.

Mołotow wreszcie powiedział wyraźnie:

żohilerza 
jak wy- 
zamorlo-

WARSZAWA, 15.IX (AP) Asso
ciated Press podaje dalsze szcze
góły z konferencji prasowej u Ży
mierskiego. Żymierski w trakcie 
wywiadu oświadczył, iż powróciło 
już do Rosji 40 generałów j, 14.000 
oficerów armii sowieckiej, którzy 
pełnili rozmaite funkcje w jego 
wojsku.

(Dokończenie ze str. 1 ) 
komunistów, znajdujących się 
lesie na Półwyspie Kolchid y j,skim. 
na południe od -Salonik.

ATENY, 15.IX (Reuter) — Ban 
dy komunistyczne zerwały most ko 
lejowy w pobliźiu Volos, co prze
rwało komunikację kolejową 
Tessalii.

wnież kredyty dla innych krajów, 
Clayton odpowiedział, że zależy to 
od rozwoju sytuacji światowej w 
ciągu najbliższych miesięcy. ,,Co 
do kredytów dla 'Rosji — powie
dział Glayton — to na razie nie 
mam żadnych nowych wiadomości 
do zakomunikowania w tej spra
wie".

włoscy w dalszym ciągu przema
wiali w tym samym duchu. Wło
ski generał Claudio Trezzani o- 
śwladczył na 'przykład, -że nie mo
że zrozumieć, dlaczego Włochom 
narzuca się ograniczenia zbrojeń. 
Poza tym przedstawiciele włoscy 
ponownie zaproponowali zwiększe
nie efek^ywów armii, lotnictwa i 
marynarki włoskiej.

go". (Plan ten był popierany m. to. 
przez przywódcę monarchistów 
austriackich, dr Schneidera.

Należy przypomnieć, że poprze
dnio podobny ruch separatystycz
ny powstał w Palatypacie. Wszyst
kie te ruchy jednak nie znajdują 
większego oddźwięku wśród społe 
ozeństwa niemieckiego, ani u naj
ważniejszych partii politycznych. 
Dietrich, który należał dawniej do 
centrum katolickiego, ipragnie zor
ganizować nowe państwo na zasa
dach federacji na wzór Szwajcarii.

(Dokończenie 
stanu i podkreśla, iże w sprawach 
polityki zagranicznej miarodajne są 
jedynie oświadczeni» min. Byrnesa. 

Prasa amerykańska zajmuje z 
bardzo nielicznymi wyjątkami zde-

LONDYN, 15.IX (R) — Na so
botnim posiedzeniu konferencji pa 
ryskiej Mołotow oświadczył, że 
Triest nie powinien stać się bazą 
dla żadnego mocarstwa. Do tego 
właśnie nie chce dopuś-cić Rosja, 
forsując projekt demilitaryza-cji. 
Mołotow oświadczył dalej, że zda
niem jego W. Brytania popierana 
przez Amerykę i Francję chce dać 
gubernatorowi Triestu 
wa, jakie ma wicekról 
czas gdy Rosja życzy 
Triestem rządziła wola

PARYŻ, 15.IX (TASS) — Spe
cjalny korespondent ITIASS w Pa
l'. Au donosi:

Dyskusje nad klauzulami wojsko 
wy-mi projektu traktatu pokojowe
go z Włochami są zakończone. W 
czaisie tych pertraktacji przedsta
wiciele niektórych państw udowod 
nili swój -zupełny brak zrozumie
nia dla tych spraw oraz tendencje

BANDYCI
z ELAS’u

NOWY 1ORK. 15 IX (Reuter) 
Komentując mowę Wallace’a „New 
York Times" pisze:

„Wszystko to wydaje się nie tył 
ko Brytyjczykom i Rosjanom, ale 
również i nam bairdzo chaotyczne. 
Nie możemy zrozumieć i nikt te
go nie zro-zumie, jak prez. Truman 
mógł spokojnie oświadczyć, że nie 
widzi żadnej sprzeczności w tym, 
co mówi Wallace i Byrnes".

PARYŻ, i5.IX (Reuter) — Jest 
rzeczą prawdopodobną, że ruch 
„squatters" powstały w W. Bry
tanii, przeniesie sie na teren Fran
cji.

Komitet wykonawczy federacji 
bezdomnych w rejonie paryskim, 
która cieszy się poparciem partii 
komunistycznej, uchwalił -rezolu
cję, w której wyraża sympatię dla 
angielskiego ruchu „sq latters" o- 
ra-z zapowiada zwołanie na koniec 
października kongresu bezdomnych 
w Paryżu.

NOWY JORK, 15.IX (Reuter)— 
Radag ospodarcza 1 społeczna ONZ 
wysłuchała przemówienia sekreta 
.rza generalnego Trygve Lie, Który 
zaproponował /.tworzenie natych
miast komisji, mającej przygoto
wać powołanie do życia międzyna
rodowej organizacji dla spraw u- 
chodźców. Komisja ta otrzymałaby 
ja-k najszersze uprawnienia.

niedoceniania odpowiedzialności 
Wioch. Np. delegat Południowej 
Afryki poszedł tak daleko, że wy
raził przypuszczenie, iż Włochy bę 
dą zagrożone agresją sąsiadów 1 
dlatego też prosił o zwiększenie 
włoskiego potencjału wojskowego. 
Ten łagodny stosunek do byłego 
napastnika przyczyni się niewątpli 
wie do tego, że włoskie koła treak 
cyjne żądać będą odpuszczenia 
wszystkich grzechów.

Można tu przypomnieć mowę 
przedstawiciela włoskiego de Ga
speri, któ-ry w swym przemówie
niu zupełnie nie poruszył sprawy 
odpowiedzialności moralnej I ma
terialnej Włoch -oraz przedstawił 
rewindykacje, dążące do aneksji 
terytoriów, które zawsze należały 
do Jugosławii.

W czasie ostatniego zebrania ko 
misji wojskowej przedstawiciele 

TEL AVIV, 15.IX (Reuter) — 
14 terrorystów żydowskich doko
nało napadu na Bank Ottomański 
w Jaffie, zabijając w starciu 5 o- 
sób. Terrorystom nie udało się je 
dnak zrabować pieniędzy, które 
musieli porzucić przed wyjściem z 
banku. Naoczni świadkowie stwier 
dzają, że terroryści zabili straż a- 
rabską 1 z granatami ręcznymi 
wdarli się do gmachu banku. Jed
nakże policja, która patroluje w 
pobliżu, natychmiast interweniowa
ła, otaczając rejon kordonem. Ró
wnocześnie inna banda żydowska 
napadła na Bank Ottomański w

wydatkować 
odbudowę Austrii

ATENY, 15.IX (Reuter) — P. 
min. spraw zagr. Stephanopulos 
świadczył, iż Grecja, w nocie wy 
stosowanej do Belgradu, zapropo
nowała utworzenie komisji, złożo
nej z przedstawicieli obu krajów, 
której zadaniem byłoby zbadanie 
sprawy lądowania samolotu grec
kiego na terytorium Jugosławii.

„Triestem ma rządzić

WASZYNGTON, 15.IX (Reuter) 
Dyrektor UNRRA La*Guardia o- 
śwladczył, że organizacja, którą on 
retprezentuje, zwróci się do -rządu 
amerykańskiego o dopuszczenie 
Stanów Zjedn. 120 — 150 tys. 
chodźców z Europy.

LONDYN, 15.IX (Reuter) Przed 
stawiclel brytyjskiego minister
stwa spraw zagranicznych oświad
czył wczoraj, że została już wysła 
na odpowiedź na notę administra
cji warszawskiej w sprawie PKPR. 
Brytyjska nota odpowiada na za
rzuty, jakoby PKPR jest organiza
cją o cliarakterze wojskowym. W 
swej odpowiedzi rząd brytyjski 
podkreśla, że aczkolwiek od same
go początku było wiadomo, iż 
PKPR będzie pozostawał pod kon
trolą brytyjskich praw wojsko
wych, nie będzie to jednak orga
nizacja, mająca na celu działalność 
wojskową, lub szkolenie żołnierzy.

Paryż przyjął 
życzliwie rozmowy 

wiosko »jugosłowiańskie
RZYM, 15.IX (ANSA) — Wlado 

mość o rozpoczęciu negocjacji w 
Paryżu między Włochami a Jugo
sławią została -przyjęta życzliwie 
w tutejszych kolach politycznych.

Równocześnie podkreśla się, że 
sam fakt rozpoczęcia rokowań do
wodzi, iż Istnieje pewna minimalna 
podstawa dla porozumienia. Ten 
punkt widzenia wyrażony Jest w 
sposób zupełnie nieoficjalny i uwa 
ża 'się. że pertraktacje będą długie 
1 • trudne. 

TRIEST, 15.IX (ANSA) —
W miejscowości San Martin*) dl 

Quisca żołnierze 88 dywizji ame
rykańskiej odkryli grob 
amerykańskiego, który, 
nika z oględzin, został 
w any przez uduszenie. 

Tel Avivie, skąd udało się jej zra
bować 2.500 funtów.

Oddziały 6. brytyjskiej dywizji 
piechoty powietrznej zablokowały 
wszystkie drogi wyjściowe z Tel 
Avi vu i Jaff y.

NANKIN. 15.IX (TASS) -/Sta
ny Zjedn. zamierzają wyszkolić w 
najbliższym czasie 1-2 dywizji chin 
skich. Będą to wszystko dywizje 
zmotoryzowane.,'Sprzęt dla tych dy 
wizji już napływa. Następnie Sta
ny Zjedn. przeszkolą daiszy ‘h 18 
dywizji chińskich.

za nielegalną?
lonikach za wygłoszenie przemó
wienia wyborczego, zachęcającego 
do organizowania zamieszek.

W Atenach utrzymują, że na o- 
statnim nadzwyczajnym posiedze
niu gabinetu greckiego, który obra 
dował nad sposobem utrzymania 
porządku i spokoju w Grecji, -roz
ważano między innymi propozycję 
uznania partii komunistycznej za 
nielegalną i oddania pod sąd jej 
przywódców. Decyzję jednak w 
sprawie tych drastycznych zarzą
dzeń odroczono do czasu powrotu 
prem. Tsaldarisa z Londynu.

ATENY, 15.IX (Reuter) — Se
kretarz generalny greckiej partii 
komunistycznej Zachariades stanie 
25 października przed sądem w Sa-

Ameryka ma
150 milo doi. na

LONDYN, 15.IX (R) — Frez. 
Truman odbył naradę z p. o. se
kretarza stanu Claytonem, poczym 
ogłosił, Iż cofa on swą aprobatę 
dla mowy Wallace’a.

ITruman do-daje, że wyrażając a- 
probatę na tę mowę chciał jedy
nie wyrazić pogląd, iż Wallace ma 
prawo wypowiedzieć co myśli.

Oświadczenie Trumana podkre
śla, że żadne zmiany nie zajdą w 
polityce amerykańskiej bez wiedzy 
sekretarza stanu oraz przwódców 
stronnictw republikańskiego i de
mokratycznego, którzy są doradca
mi min. Byrnesa w 'sprawach za
granicznych.

WASZYNGTON, 15.IX (Reuter) 
Urzędnicy rządu amerykańskiego 
ujawniają, że Stany .Zjedn. rozwa
żają program wydatkowania 150 
milionów dolarów ną cele odbudo
wy Austrii.

Gen. Clark, 
Waszyngtonie, 
wadzić między 
tej sprawie, przy czym realizowa
nie wymienionego programu rozpo 
częłoby się Już 30 listopada br.

Zapytany w tej is-prawie p. o. se
kretarza stanu Clayto-n oświadczył, 
że cyfra ta dotyczy raczej kredy
tu, jakhgo ewentualnie udzieli 
Eksport-Import Bank.

Zapytany, czy przewiduje się ró

Kapusta - Ogórki 
Grzyby 

na polski sposób 
do nabycia w Bolonii 

via Toschi 7 - De Pantano 
OCET — WARZYWA 

RYBY SOLONE 

policji rozproszyły tłum manife
stantów zebrany koło budynków 
zajętych przez tzw. „squatters". 
Budynek Abbey Lodge przy Re
gent Park, zajęty kilka dni temu 
przez „squatters", jest w dalszym 
ciągu oblegany przez oddziały po
licji. Tłum usiłował dostarczyć ob 
lężonym paczki z żywnością.

Partia komunistyczna zaprosiła 
wszystkich sympatyków bezdom
nych, znajdujących się w Abbey 
Lodge i Innych budynkach, aby 
wzięli udział w wielkiej demonstra 
cjl, która się odbędzie w Hyde Par 
k-u w przyszłą niedzielę.

utworzenie 
między narodowej 

organizacji dla spraw 

uchodźców

Czy grecka partia komunistyczna 
zostanie uznana za nielegalną?

wybuchają bomby
MEDIOLAN, 15.IX (T) —- Dzień 

nik „II Nuovjo Gorriere della Sera" 
donosi, -że w nocy z 13 na 14 wrze 
śnią w Trieście wybuchło 5 bomb 
w różnych częściach miasta. Pi
smo podaje również, że grupa Sto 
weńców zaatakowała ogniem z ka 
rabinów maszynowych włoskie au
to wojskowe.

W d-niu 14 września nieznani o- 
sobnicy napadli na dwóch żołnie
rzy angielskich, których uratowa
ła interwencja żandarmerii

do 
u'

wola ludu”

Min. Gruber wierzy 
w • nawiązanie 
przyjaznych 

stosunków z Wiochami
PARYŻ, 15.IX (ANSA) — Au- 

stiiack^ min. spraw zagr. Gruber 
przyjął specjalnych wysłanników 
prasy włoskiej i oświadczył im, że 
opinia społeczna Austrii przyjęła z 
wielkim zadowoleniem wiadomość 
o zawartym porozumieniu w spra
wie południowego Tyroli. Gruber 
posiedział również, że jest opty- 
ińfstą co do możliwości ustanowie
nia przyjaznych stosunków pomię
dzy Austrią a Włochami.

Burmistrz miasta Singen 
...tworzy „państwo alemańskie" 
BAZYLEA, 15.IX (Reuter) — 

Nadeszły tu informacje, że na te
renie francuskiej strefy okupacyj 
nej Niemiec i Austrii, a mianowicie 
na terenie Nadrenii aż po rzekę 
Loch oraz na terenie Przedarulanii 
i Swewii, organizowany jest ruch 
separatystyczny, który pragnie do
prowadzić do utworzenia „państwa 
alemańskiego”. Na czele tego ru
chu .stoi burmistrz miasta Singen 
dr Dietrich, który poprzednio for
sował utworzenie z południowych 
Niemiec i Austrii „kraju alpejskie-

Prez. Truman cofnął swą aprobatę
ze str. 1 )
cydowanie krytyczne stanowisko 
wobec mowy Wallace’a. „New 
York Herald ’Tribune" pisze wręcz, 
że -przemówienie to było jednym 
wielkim błędem, nieostrożnością i 
nieporozumieniem, a aprobata Tru- 
mana Jest wprost niewiarygodną 
pomyłka, na którą nie może sobie 
pozwolić człowiek na takim stano
wisku.

„SQUATTERS" CHCĄ OPANOWAĆ 
SIEDZIBĘ KRÓLOWEJ MATKI MARII

LONDYN, 15.IX (Reuter) Kon
serwatywny dziennik „Daily Gra
phic" podał wiadomość, jakoby 
Scotland Yard otrzymał tajne in
formacje, iż bezdomni londyńczy- 
cy zamierzają -siłą opanować siedzi 
bę królowej matki Marii, Mal- 
brough House..

LONDYN, 15.IX (R) — Brytyj
skie min. zdrowia wydało polece
nie odcięcia dopływu elektryczno
ści i gazu dla „squatters", którzy 
siła opanowali cudze mieszkania.

LONDYN, 15.IX (Reuter) — W 
dniu wczorajszym konne oddziały


